[image: image1.jpg]&

I  ■
ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ _________________________ПОСТАНОВЛЕНИЕ_________________________
от   24.09.2010 г. № 48  г.Верхний Тагил
О Межведомственном Совете по делам инвалидов при главе городского округа Верхний Тагил
В целях реализации на территории городского округа Верхний Тагил Фе​дерального закона № 181-ФЗ от 24.11.1995 г. «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», обеспечения взаимодействия органов государствен​ной власти и органов местного самоуправления, общественных объединений и других организаций при рассмотрении вопросов, связанных с решением про​блем инвалидности и инвалидов,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Образовать межведомственный Совет по делам инвалидов при главе го​
родского округа Верхний Тагил.
2. Утвердить:
1) Положение о межведомственном Совете по делам инвалидов при главе
городского округа Верхний Тагил (Приложение № 1);
2) состав межведомственного Совета по делам инвалидов при главе город​
ского округа Верхний Тагил (Приложение № 2).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информа​
ции.
Глава городского округа
Верхний Тагил
А.Л. Башков

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО Постановлением главы городского округа Верхний Тагил
ПОЛОЖЕНИЕ
О МЕЖВЕДОМСТВЕННОМ СОВЕТЕ ПО ДЕЛАМ ИНВАЛИДОВ ПРИ ГЛАВЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ
1.
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Межведомственный Совет по делам инвалидов, проживающих на территории город​
ского округа Верхний Тагил (далее - Совет), создается как постоянно действующий коллеги​
альный совещательный орган в целях выработки и осуществления согласованных планов и
действий в отношении инвалидов, проживающих на территории городского округа Верхний
Тагил, формирования доступной среды обитания для лиц с ограниченными возможностями,
реабилитации инвалидов, профилактики инвалидности среди населения.
2. Настоящее Положение регулирует деятельность Совета и ведомств, участвующих в
работе с инвалидами, проживающими на территории городского округа Верхний Тагил.
3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации,
федеральным законодательством и законодательством Свердловской области, нормативно-
правовыми актами органов местного самоуправления городского округа Верхний Тагил, гла​
вы городского округа Верхний Тагил и настоящим Положением.
4. Совет в своей деятельности взаимодействует с Управлением социальной защиты на​
селения по городу  Кировграду, Управлением пенсионного фонда РФ в городе Кировграде и
городе Верхнем Тагиле Свердловской области, МУЗ «Городская больница г. Верхний
5. Та​гил», Управлением образованием городского округа Верхний Тагил, ГУ Центр занятости на​селения г. Кировграда, Отделом культуры и спорта администрации городского округа Верх​ний Тагил, общественными организациями инвалидов и другими заинтересованными ведом​ствами.
6. Совет формируется в составе председателя Совета, заместителя председателя Совета,
секретаря Совета и иных членов Совета. Председателем Совета является глава городского
округа Верхний Тагил по социальным вопросам.
7. Списочный состав Совета утверждается постановлением главы городского округа
Верхний Тагил.
8. Совет действует в пределах полномочий, определенных данным Положением.
9. Совет создается, реорганизуется и упраздняется на основании постановления главы
городского округа Верхний Тагил.
2.
ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ
Основная цель: обеспечение координации и взаимодействия заинтересованных ве​домств по выполнению стоящих перед ними задач по формированию доступной среды оби​тания для лиц с ограниченными возможностями, их реабилитации и профилактике инвалид​ности среди населения городского округа Верхний Тагил.
В соответствии с поставленной целью Совет осуществляет следующие основные зада​чи:
1) координация деятельности ведомств в решении проблем инвалидов на территории городского округа;
2) определение мер по реализации федерального законодательства и законодательства
Свердловской области, нормативно-правовых актов органов местного самоуправления го​родского округа Верхний Тагил; определение мер по профилактике инвалидности населения городского округа Верхний Тагил;

3) содействие общественным организациям инвалидов в решении проблем инвалидов,
проживающих на территории городского округа Верхний Тагил;
4) обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной инфра​
структуры городского округа;
5) содействие учреждениям здравоохранения, образования, службе занятости населе​
ния, иным учреждениям и организациям, осуществляющим реабилитационные мероприятия,
в совершенствовании работы с инвалидами;
6) повышение уровня материального обеспечения и социально-бытового обслуживания
инвалидов;
7) создание инвалидам условий для полноценного отдыха, активного занятия спортом,
реализации творческого потенциала;
8) рассмотрение актуальных вопросов социальной политики в отношении инвалидов,
формирование согласованного мнения и внесение предложений Думе городского округа.

3. ОСНОВНЫЕ ФУНКЦИИ СОВЕТА
В соответствии с основными задачами Совет осуществляет следующие функции:
1) обобщает практику применения федерального, областного законодательства,
мест​ных нормативных актов по делам инвалидов, реабилитации инвалидов, профилактики
                       инва​лидности среди населения округа;
2) готовит и вносит предложения Думе городского округа по решению проблем инва​
лидов, их реабилитации и профилактике инвалидности среди населения округа;
3) разрабатывает при необходимости проекты нормативных актов, определяющих на​
правления социальной политики в отношении инвалидов, проживающих на территории
ок​руга;
4) заслушивает и обсуждает доклады о положении инвалидов и проблемах инвалидно​
сти на территории городского округа, анализирует состояние инвалидности среди населения
округа;
5) участвует в работе по обмену опытом в проведении социальной политики по про​
блемам инвалидов с другими муниципальными образованиями;
6) привлекает средства массовой информации к освещению значимых для инвалидов
событий;
7) участвует в подготовке и экспертизе проектов нормативно-правовых актов органов
местного самоуправления городского округа Верхний Тагил, затрагивающих интересы
инвалидов;
8) рассматривает вопросы, требующие координации деятельности организаций для
 под​готовки соответствующих рекомендаций исполнителям;
9) рассматривает предложения учреждений, организаций по вопросам улучшения
соци​ально-экономических, правовых и общественно-политических условий жизни инвалидов;
10)содействует проведению исследований в целях выявления реального положения
 ин​валидов и выработки мер по улучшению их социальной защиты.
4. ПРАВА СОВЕТА И ПРЕДСЕДАТЕЛЯ СОВЕТА
1. Совет и его председатель имеют право:
1) привлекать руководителей указанных в Положении ведомств, специалистов других организаций, непосредственно касающихся проблем инвалидов, для подготовки вопросов на заседания Совета и участия в их обсуждении;
2) запрашивать и получать в установленном порядке в рамках компетенции необходимую   информацию от органов государственной и муниципальной власти, организаций, учре​ждений и общественных объединений.
2.
Председатель Совета:
1) руководит работой Совета, утверждает план его работы;
2) проводит заседания Совета в соответствии с планом работы, утверждает повестку
3) за​седаний, принимает решение о времени и месте их проведения;
4) рекомендует кандидатуры заместителя председателя и секретаря Совета.
3.
Члены Совета имеют право высказывать свое особое мнение по обсуждаемым на​
         заседаниях вопросам, участвовать в голосовании по принимаемым решениям, знакомиться с
         решениями Совета и другими документами, относящимися к деятельности Совета.
5. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ СОВЕТА
1.
Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал. О
         дате, месте проведения и повестке дня очередного заседания члены Совета оповещаются не
        позднее, чем за 2 дня до предполагаемой даты его проведения.
В случае, если член Совета по каким-либо причинам не может присутствовать на засе​дании,
он    обязан заблаговременно известить об этом председателя или секретаря Совета.
2. На заседания могут быть приглашены руководители и должностные лица органов
          го​сударственной и муниципальной власти, представители организаций, учреждений, общест​
        венных объединений, средств массовой информации.
3. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует более половины
        состава.
4.
Решения принимаются открытым голосованием большинством голосов. Каждый
       член Совета имеет право одного голоса. В случае равенства голосов решающим является
го​лос председателя Совета.
5. Решения Совета носят рекомендательный характер и оформляются протоколом.
6. Протокол заседания подписывается председателем и секретарем Совета.

                                                                     Приложение  № 2

                                                                    УТВЕРЖДЕНО

                                                                         Постановлением главы городского

                                                              округа Верхний Тагил

                                                             от 24.09.2010 № 48

СОСТАВ
межведомственного Совета по делам инвалидов при главе городского округа Верхний Тагил
Башков А.Л. - глава городского округа Верхний Тагил, председатель межведомственно​го Совета по делам инвалидов при главе городского округа Верхний Тагил.
Вихерт С.Я. - заместитель главы администрации по социальным вопросам, заместитель председателя межведомственного Совета по делам инвалидов при главе городского округа Верхний Тагил.
Члены Совета:
Беляева И.Л. - начальник Отдела культуры и спорта;
Гончук О.В. - главный врач МУЗ «Городская больница город Верхний Тагил»;
Арлаускас Д.Ф. - директор государственного учреждения занятости населения
«Кировградский центр занятости» (по согласованию);
Панасюк А.В. - заместитель главы администрации по производству;
Попков И.К. - председатель городского Совета ветеранов;
Прокошин Ю.В. - начальник архитектурно-строительного отдела администрации;
Самитова Г.В. - начальник Управления социальной защиты населения по городу
 Кировграду (по согласованию).